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dovolte mi, abych vás na začátku jara
všechny pozdravila a poděkovala všem za
dotazy, podněty, poděkování, ale i stížnosti
k činnosti v naší městské části. Jakákoliv
zpětná vazba je pro mě osobně velmi důle-
žitá, a vždy to nemusí být jenom poznatky
kladné. K životu patří i ty negativní, ale věřte
mi, že postavení starostky není všemocné

a některé problémy neumím a ani nemohu ze své pozice řešit
a zasahovat do nich. Nikdy nic nebude pro všechny spravedlivé,
takže to, co vyhovuje jednomu, nemusí vyhovovat tomu druhému.
Buďme však k sobě ohleduplní a vycházejme si vstříc. Z úrovně
celého vedení se snažíme vytvářet prostředí takové, aby byli spo-
kojeni všichni. 

Někdo může podotknout, že málo hovoříme s občany, neděláme
veřejné diskuse. Není to pravda! Nad záměry diskutujeme, sna-
žíme se hledat konsensuální řešení. Osobně se nedomnívám, že
názor pár občanů (řádově do desítek) nemůže nahradit rozhod-
nutí zastupitelstva, kde jsou zvoleni zástupci právě vás – občanů. 

Bytová problematika včetně investic do majetku spočívající ve
výstavbě nových domů či oprav objektů v naší městské části je

složitá, ale věřte mi, že nikdy nejdeme proti lidem. Myslím si, že
naší snahou je dělat maximum, aby se zde lidem žilo spokojeně
a dobře.

Jaro si dává trochu načas, ale mohli jste si všimnout, že naše
pracovní četa již započala s údržbou zeleně v parcích a musím
jim poděkovat, že se tohoto úkolu zhostili na jedničku! Vylep-
šujeme naši techniku, takže naši zaměstnanci jsou schopni pro-
vádět i věci na které jsme si dřív najímali cizí pracovníky (např.
ořezy větví). Investice zejména v oblasti školství v MŠ a ZŠ jsou
v rozpracovanosti, je zatím hodně práce a času, a věřte, že děláme
vše pro to, aby akce byly provedeny v průběhu prázdnin. Činnost
Pískovny v Černovicích rozhodně nezanikla. Obnovujeme stro-
jové vybavení, investujeme, pokračujeme v těžbě i ukládce, spo-
lupracujeme v majetkových záležitostech s městem Brnem.

Připravujeme pro vás spoustu kulturních a společenských akcí.
Tak snad jste v rámci podařené akce Pálení čarodějnic nebyli
upáleni, ženy a dívky na 1. máje byly políbeny pod rozkvetlou
třešní (nebo pod čímkoliv ☺). Těším se na setkání s vámi na
našich akcích a v případě dotazů mě neváhejte kontaktovat na
tel. č. 725 490 271 nebo e-mail: quittova.petra@cernovice.brno.cz.

Vaše starostka Petra Quittová

Milí spoluobčané,
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Nezapomeňte na poplatek za odpad a daň z nemovitosti

Ke konci měsíce jsou splatné hned dva důležité poplatky, a to
za odpad a daň z nemovitosti. Složenka či informace o platbě
daně vám měla přijít do schránky či do e-mailu, pokud tomu tak
není, zkontrolujte si také spam, jestli vám e-mail „nespadl“ tam.

Základní poplatek pro fyzickou osobu za odpad činí 670 korun.
Na webových stránkách města Brna www.brno.cz/odpady však
najdete také výjimky (např. děti do tří let či senioři nad 70 let
a další). 
Poplatek je nutné zaplatit do 31. 5. 2022, a to následujícími
způsoby:
1. Platbou na městském e-shopu www.brnoid.cz
2. Bezhotovostním převodem (číslo účtu je: 111220022/0800;

Variabilní symbol je rodné číslo poplatníka)
3. Poštovní poukázkou
4. Na pokladně Šumavská 35, budova C, 3NP

Mobilní rozhlas nahradila nová aplikace Hlášení rozhlasu
Informace zradnice, hlášení závad, pozvánky. To všechno vminu-

losti přinášel zájemcům v Černovicích Mobilní rozhlas. Radní se
však rozhodli, že smlouvu dodavateli vypoví, důvodem je cena.

„Dostali jsme nabídku od jiného dodavatele, který je podstatně
levnější a přináší stejné služby. Pro obyvatele Černovic to znamená
pouze instalaci nové aplikace, nic víc,“ uvedl tajemník Zdeněk
Opálka.

Při registraci si sami zvolíte, jaký typ informací chcete dostávat.
Společnost vás také vyzve k opětovnému přihlášení do nové služby,
takže si můžete informace přenastavit. Vše je zcela zdarma. Ideální
je kromě telefonního čísla uvést také e-mail, protože informace rad-
nice bude rozesílat různými kanály. Stáhnout si můžete také aplikaci
do chytrého mobilního telefonu a pak budou chodit notifikace.

A co všechno služba nabízí?
■ Informace z úřadu – získávejte upozornění na odstávku vody,

uzavírky silnic, výpadky elektřiny, plynu, změny úředních
hodin, upozornění na termíny a povinnosti apod.

■ Kulturní a sportovní akce – dostávejte pozvánky na kulturní
akce, sportovní události v naší městské části i okolí.

■ Krizové hlášení – při krizových situacích zajisté oceníte to, že
dostanete neprodleně zprávy, které vás budou ve správný
moment informovat, ať jste kdekoliv (povodňové nebezpečí,
varování před výkyvy počasí, krizové řízení).

■ Informace o městské části – chytrá nástěnka vám prozradí veš-
keré údaje o městské části, otevírací dobu úřadu, kontaktní
spojení (telefon, e-mail, www stránku) a adresu aj.

■ Hlášení podnětů a závad – pokud se do služby řádně zaregi-
strujete, můžete navíc pomáhat vylepšit své okolí, prostřed-
nictvím nahlášení podnětů a závad.

A jak se můžete zaregistrovat?
1. Přes internetové stránky www.cernovice.hlasenirozhlasu.cz.
2. Osobně odevzdáním registračního ústřižku z letáčku na úřa-

dě městské části.
3. Nainstalováním mobilní aplikace do chytrého telefonu přes

Google Play nebo App Store
Závady nahlašte přes novou aplikaci Hlášení rozhlasu

Chtěli bychom upozornit všechny obyvatele Černovic, že pokud
nám chtějí poslat informaci k nějaké závadě, musejí nově využít
aplikaci Hlášení rozhlasu. Sice stále mohou odesílat data i do
Mobilního rozhlasu, ale protože naše smlouva již není aktivní,
pracovníkům úřadu se nezobrazí. Tedy se k nim nedostaneme.
Děkujeme za pochopení!

Vedení městské části se rozhodlo zjistit, jak se lidem žije
v Černovicích. Proto připravilo anketní formulář, a to jak v tiš-
těné, tak i online verzi, a prosí obyvatele Brna-Černovic, aby
se do ankety zapojili. 

„V tištěné formě bude anketa k dispozici na úřadu městské
části, v Senior klubu a do ulic se také vydají studenti. Online
je k dispozici na našich nových webových stránkách,“ přiblížil
tajemník městské části Zdeněk Opálka.

A co bude vedení zajímat? Například to, jak jste spokojení
se současným stavem v určitých oblastech, třeba co se týče
školství, sportu, vybavenosti nebo dostupnosti. Další oblastí
je životní prostředí, tedy kvalita ovzduší, údržba zeleně či
veřejného prostředí. Vyjádřit se můžete i k práci úřadu a jeho
otevíracích hodin a služeb či k informovanosti o činnosti vede-
ní, akcích atd. 

Pojďte s námi zlepšit život
v Brně-Černovicích
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Co nového v Pískovně Černovice v roce 2023 

Po turbulentních a dramatických událostech, které se odehrály
v Pískovně Černovice, spol. s r.o., v říjnu loňského roku, nastalo
v Pískovně období uklidnění a konsolidace situace. Bylo jmeno-
váno nové vedení – jednatel, předseda dozorčí rady –, které ihned
začalo řešit a odstraňovat problémy z minulosti. Po delších jed-
náních byla v měsíci březnu 2023 ukončena rámcová smlouva
na ukládku zeminy se společností, která byla jako právnická
osoba stíhaná Policií ČR. Byl vytvořen nový ceník produktů Pís-
kovny na rok 2023, který jsme rozšířili o další frakce písku a štěr-
kopísku, včetně nového systému cen za ukládku výkopové zeminy
a rekultivačních odpadů. 

V rámci rekultivace dobývacích prostorů a po jednáních s vlast-
níky pozemků, včetně města Brna, byly zahájeny práce na dokon-
čení rekultivace dobývacího prostoru Černovice II, III a IV.
Konečným výsledkem rekultivace by mělo být v průběhu několika
málo let navrácení pozemků do zemědělského půdního fondu,
vrácení vlastníkům a likvidace jmenovaných dobývacích prostorů. 

Nové vedení rovněž započalo s obnovou zastaralého strojního
vybavení, byla objednána nová osmikolová nákladní Tatra Fénix
pro vnitroareálovou dopravu (termín dodání 07/2023), nový
kolový nakladač Volvo s vyšším výložným ramenem atd.

V rámci úspor spotřeby vody nebude již pro kropení a rosení
proti prachu na vnitroareálových komunikacích používána voda
z brněnského vodovodu, nýbrž z vlastního vrtu v dobývacím pro-
storu V. K 30. dubnu 2023 byla rovněž ukončena smlouva na mytí
nákladních vozidel s externí firmou K-EKO, s. r. o., která byla
nevýhodná a finančně zatěžovala Pískovnu Černovice, mytí vozidel
a údržba komunikace do Pískovny bude zajištěna jiným způso-
bem.

Začali jsme řešit žaloby soukromých vlastníků pozemků, kte-
rým Pískovna Černovice čelí.  A to proto, že jim předešlá vedení
Pískovny neplatila za pronájem jejich pozemků, které Pískovna
Černovice užívá. Bylo dosaženo mimosoudní dohody o narovnání
s podmínkou stažení podaných žalob.  

Připravujeme novou pachtovní smlouvu mezi městskou částí
Brno-Černovice a Pískovnou Černovice na pozemky svěřené
městské části v dobývacích prostorech. 

Nové vedení Pískovny Černovice, spol. s r. o.:
■ jednatel, Ing. Viktor Mrňous, absolvent Stavební fakulty

VUT v Brně, soudní znalec v oborech ekonomika a staveb-
nictví

■ předseda dozorčí rady Ing. František Struhár



4 ČERNOVINY 2023/3

Z RADNICE

Senioři si užívají příjemné jarní dny
Letos měli senioři jako každý rok tradiční pálení čarodějnic.

Upálili čarodějnici, opekli si špekáčky a strávili společně příjemné
odpoledne.

Ve středu 26. dubna se konalo na zahradě Sociálního domu
tradiční opékání špekáčků. A jako předzvěst blížícího se Pálení
čarodějnic si přišla popovídat paní místostarostka Mirka Wild-
mannová v utajeném přestrojení. Senior Klub letos vyráběl dvě
čarodějnice – jedna se upálila na zahradě sociálního domu,
druhá na tradičním Pálení čarodějnic na Areálu zdraví v neděli
30. dubna.

V měsíci dubnu oslavili manželé Libuše a Milan Fialovi svoji
diamantovou svatbu – 60 let společného života. Starostka Petra
Quittová a místostarostka Mirka Wildmannová jim byly popřát
a strávily u kávy a sladkého hezké odpoledne.

Na konci dubna si oblíbenou akci Pálení čarodějnic užili také
všichni, kdo zavítali do Areálu zdraví v Kneslově ulici. A že se bylo
na co dívat. Areál se hemžil velkými i malými čarodějnicemi, kou-
zelníky, sem tam proběhla kočka či přeletěl havran. Nechyběla zába-
va v podobě hudby od DJ Borise, malování na obličej, houpačky
a kdo měl chuť, mohl si zdarma opéct špekáček. Naštěstí žádná
hodná čarodějnice nepřišla k úhoně ☺

„Poslední dubnovou sobotu jsme vyrazili na zájezd do Kroměříže,
kde jsme prošli Květnou zahradu, zámek, Podzámeckou zahradu
a také Floru Kroměříž. V květnu se chystáme při akci Open House
Brno navštívit hotel Avion – Nejužší hotelový komplex v Evropě
a při té příležitosti se projít centrem Brna. Koncem května máme
domluvenou exkurzi na Farmě Ráječek, kde uvidíme jak se hydro-

ponicky pěstují jahody ve skleníku a navštívíme historickou budovu
vysílače stanice Komárov z roku 1922,“ prozradila Jana Fuchsová
ze Senior klubu.

V červnu se pak senioři vydají na zájezd do Lednice a Luhačovic
na koncert Policie ČR a Hradní stráže a užít si lázeňskou atmo-
sféru. 

„A v případě příznivého počasí budeme mít 17. května letos
první Zahradní PIKNIK na zahradě Sociálního domu. Naše gur-
mánské odpoledne, kdy každý připraví to, co umí. Sladké, slané –
fantazii se meze nekladou,“ pozvala Jana Fuchsová.
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Bytový odbor informuje
■ Bytový odbor provedl další  instalaci bezpečnostních samo-

zamykacích – panikových zámků v domech Turgeněvova 2–6
a Kneslova 4–20.  Jedná se o samozamykací motorové zámky
GU německé výroby. 

■ V domech ve „spodním sídlišti“ byly dokončeny práce souvi-
sející s úpravou okapových chodníků za jednotlivými domy.
Stávající původní betonovou dlažbu nahradil kačírek.

■ Bytový odbor provede výměnu vstupních vchodových dveří
do domů Cornovova 49 a Húskova 27.

■ Na základě výsledku veřejné zakázky a uzavření Smlouvy o dílo
se společností THERA Energo, spol. s r.o. bude probíhat v domech
Kneslova 4–20, Olomoucká 146–156, Turgeněvova 2–6, Blatou-
chová 7 aPřední 7 , Cornovova 49 aHúskova 27 výměna bytových
vodoměrů s teplou i studenou vodou. Sledujte prosím oznámení
společnosti o zahájení prací ve vašich schránkách.

■ V současné době probíhají práce související s úpravou okapo-
vých chodníků u domů Turgeněvova 2–6 a Húskova 6, 8, 10

■ V současné době probíhá veřejná zakázka na Výměnu byto-
vých dveří v 1. polovině spodního sídliště. Stávající dveře
budou vyměněny za kvalitní bezpečnostní a protipožární.
Jedná se o byty v domech Blatouchová 3a, 3b, 3c, 5a, 5b, 5c,
Přední 3a, 3b, 3c, 5a, 5b, 5c a E. Krásnohorské 24, 24a, 24b.
Celkem se jedná o 104 bytů. O termínu budete informování
na domovní schůzce se zástupci bytového odboru a vybraného
zhotovitele. 

■ Nájemníci a vlastníci v domech Klíčova 7 a Tržní 10, Zvěři-
nova 9 a Zvěřinova 11 se od 1. července 2023 konečně dočkají
nových sklepních kójí. V současné době jsou zhotoveny kom-
pletně nové podlahy a probíhá výroba a montáž nových sklep-
ních kójí. 

■ V měsíci dubnu byly na domě Kovácká 3a, 3b, 3c dokončeny
práce související s hrotovým systémem proti holubům. Jedná
se o první a pilotní dům, dále budeme pokračovat domem
Elišky Krásnohorské 30, 30a, 30b.

Z důvodu zvýšeného výskytu hlodavců (potkanů) v lokalitě
park Kneslova u ZŠ a ve vnitrobloku domů před Turgeněvo-
va 2c bude provedena „lokální plošná“ deratizace.

K zásahu bude použitý přípravek s účinnou látkou broma-
diolon. Nástrahy budou kladeny do splaškových kanalizačních
šachet, na volném prostranství přímo do nor (ústí nor bude
zasypáno). Po 14 dnech proběhne kontrola, doplnění nástrah,
sběr kadavérů.

Upozorňujeme občany, aby v  uvedených lokalitách
a v daném časovém období dbali zvýšené opatrnosti, především
majitelé domácích zvířat. Při venčení nenechávejte své psy
hrabat ani nic žrát!

V případě podezření na pozření návnady vašim psem, vyhle-
dejte bezodkladně veterinární pomoc.

Upozornění pro majitele psů!
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JAK TO VIDÍ ZASTUPITELÉ

V rámci rozpočtu na letošní rok byly
vyčleněny finanční prostředky na dotace do
oblasti sportu, kultury, životního prostředí
asociální péče. Nejvyšší částka byla tradičně
rozdělena do oblasti sportu, následně kul-
tury azbytek byl shodně rozdělen do oblasti
životního prostředí asociální péče. Celkově
byla v rozpočtu vyčleněna částka 600 tis.Kč.
Všechny žádosti byly formálně zkontrolo-
vány a následně rozděleny do příslušných
komisí. Jednotlivé komise pečlivě zvážily
přínos dané organizace pro městskou část,
především kolik členů má daná organizace
z Černovic, jaké akce v rámci Černovic apro
Černovice organizuje. Musím podotknout,
že žadateli byly tradiční černovické subjekty,
které s naší městskou částí spolupracují
a jejichž činnost je pravidelná a celoroční
azpravidla opakující se. Především podpora
sportu a volnočasových aktivit pro děti je
vždy prioritou. Bylo podpořeno osm spor-
tovních subjektů, které pracují především
s mládeží, přičemž částky byly zaměřeny na
podporu celoroční tělovýchovné činnosti,
přípravy a pořádání sportovních soutěží.
V oblasti kultury byly podpořeny kulturní
spolky a sdružení, které se věnují zpěvu
atanci apořádání kulturních akcí. V oblasti
sociální péče jsme podpořili nejen černo-
vický Svaz tělesně postižených, ale i další
spolky, které vykonávají sociální činnost pro
občany Černovic. V programu životního
prostředí byl podpořen zahrádkářský svaz
aREZEKVÍTEK na podporu dětí v přírodě
– příměstské tábory. Musím podotknout,
že rada městské části se ztotožnila snavrho-
vanými částkami z příslušných odborných
komisí a potvrdila výši dotace. Samozřejmě,
že všechny podpořené subjekty mohou
žádat i o další dotace, a to na různých úrov-
ních a v různých dotačních programech. 

Mirka Wildmannová, 
místostarostka

Léto se blíží …

A s ním neodmyslitelné sekání trávy.
V naší městské části to má na starosti pra-
covní četa. Naše pracovní četa. Ta bude
v pravidelných intervalech spravovat veřej-
nou zeleň tak, aby nekomplikovala běžný
život obyvatel Černovic. Mluvil jsem na
toto téma s řadou kolegů z jiných měst-
ských částí. Z těchto rozhovorů jsem nabyl
vědomí, že se jedná o skutečný fenomén.
Jednou je to moc, podruhé málo. Předem
daná ideální míra „POSEKU“ neexistuje.
Naším zájmem je, aby travnaté porosty
naši čtvrt kultivovaly, nikoliv naopak. Díky
zeleni se nám v létě lépe dýchá, a to je za
mne silný argument pro její udržení a ade-
kvátní správu. V tomto ohledu, podotý-
kám v tomto ohledu, jsem zelený. Tím se
dostávám k dalšímu tématu, ve kterém už
prostor pro polemizování není. Jedná se
o odpadky. Jsem přesvědčen, že drtivá vět-
šina našich spoluobčanů to cítí stejně. Pro-
to bych rád upozornil na Sběrná střediska
odpadu, tzv. EKODVORY. Tam máte mož-
nost odvést starý nábytek, elektroniku
a další předměty, které nemají v běžných
kontejnerech místo. Ani vedle nich. Jedno
ze Sběrných středisek odpadu naleznete
na ulici Mírova 275, kde Vám zajisté dobře
poradí. Na závěr pár slov k  novinám.
Respektive k ČERNOVINÁM. V dalších
číslech hodláme dát větší prostor Vám,
občanům Černovic. Jsem přesvědčen, že
„u nás“ žije řada lidí, kteří v životě leccos
dokázali, a mohli by být inspirací pro „nás“
všechny. Běžte ven, je tam krásně, a třeba
někoho z nich, potkáte. 

Jakub Ostrý,
3. místostarosta

Podporujeme
zájmové aktivity

Areál Kneslova stále žije a je tu rušno.
Mrzí mě však, že tzv. po Černovicích jsou
roznášeny informace, že již nechceme, aby
areál fungoval apod., což určitě není prav-
da.  Ano je pravdou, že bývalá hospoda je
uzavřena, protože se tam provedly tak
zásadní stavební úpravy bez souhlasu maji-
tele, že městská část přistoupila k nutnosti
podat výpověď (již na začátku roku 2022)
z důvodu porušení nájemní smlouvy. Pro-
tistrana se odvolala k soudu a teprve po
více jak jednom roce se minulý týden usku-
tečnilo první stání, které bude dále pokra-
čovat. Nemůžeme předjímat, jak to
dopadne, ale jedině nezávislý orgán, čímž
je soud rozhodne, zda má pravdu jedna či
druhá strana.  Proběhlo jednání se zástupci
společnosti Cerzata s. r. o., a po dohodě
s nimi se musejí tenisové kurty včetně ode-
hrání nohejbalové soutěže otevřít a zahájit
provoz. Složitější je provoz občerstvení,
ale to není na tento článek, ale zákony
a povinnosti musí dodržovat každý. Za
vedení radnice musím říci, že si přeji, aby
spor byl ukončen a mohli jsme z úrovně
městské části konat další kroky tak, aby se
tento areál dále rozvíjel a sloužil občanům
Černovic.

Petra Quittová, 
starostka, Černovičtí patrioti

Pravda či lež
o areálu Kneslova?
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Sport patří k životu

V Černovicích mám na starosti mimo
jiné sport. Tomu se věnuji z různých úhlů
celý život. Jednou jako fanoušek, tu jako
statutární orgán Zbrojovky Brno. Jednou
jako člen týmu malé kopané, jindy věnuji
svůj čas FUNDRAISINGU, tedy lidové
řečeno „sháněním“ finančních prostředků.
V mém případě se jedná hlavně o mládež.
Těchto principů se hodlám držet i v Čer-
novicích. Předmětem mého zájmu, teď
myslím z pohledu radního pro sport, jsou
děti. Pro ně je sport důležitý z mnoha
pohledů. Jednak se rozvíjí v daném spor-
tovních odvětví, za druhé si najde místo
v kolektivu, a za třetí dělá něco pro své
zdraví. Pravidelný pohyb je naprosto
zásadním aspektem vývoje každého jedin-
ce. Další prioritou je pro mne skutečnost,
že daný klub, spolek či konkrétní sporto-
vec, je z Černovic. To hodláme zohlednit
jak při realizaci různých sportovních udá-
lostí, tak zejména ve finanční podpoře
daných subjektů. Tolik k sportu. V oblasti
bytové politiky, kterou mám rovněž na sta-
rosti, chystáme několik projektů. Jedná se
zejména o zpracování projektové doku-
mentace k realizaci lodžií v domech Kne-
slova 4 a 20. Podobný záměr máme
i u domů Húskova 6 a Húskova 10. Dále
dokončujeme opravu „pilotního bytu“ na
spodním sídlišti dle navržené studie sta-
vebních úprav. Informace o těchto, ale
nejenom těchto projektech naleznete na
nových internetových stránkách naší
čtvrti, Černovice. www.brno-cernovice.cz

David Rampula, 
radní

Vedle Areálu zdraví na Kneslově vyroste
nová bytovka. Bude mít 6 pater a výhled
přímo na sportoviště. Projektová doku-
mentace pro stavební řízení již byla zaslána
na různé odbory MČ Brno-Černovice
k vyjádření. Na dubnovém zasedání zastu-
pitelstva naší MČ všichni koaliční zastu-
pitelé (Černovičtí patrioti, ANO, ODS,
ČSSD a zastupitelé zvolení za KDU-ČSL)
souhlasili s prodejem pozemků města, kte-
ré investor, společnost KZV terasy s. r. o.,
potřebuje před zahájením stavby získat.
Městská část tak propásla jedinečnou pří-
ležitost, jak s investorem vyjednat co nej-
výhodnější podmínky.

V souvislosti s výstavbou nového domu
vyvstává řada otázek: „Jaké dopady bude
mít výstavba na stávající obyvatele Čer-
novic?“ „Bude pro nové obyvatele v objek-
tu zajištěn dostatek parkovacích míst?“
„Budou v přízemí objektu prostory pro
služby, které v  Černovicích chybějí?“
„Neomezí nová výstavba provoz Areálu
zdraví?“

Ty určitě nenapadají jen zastupitele Spo-
lečně pro Černovice, ale nepochybně také
obyvatele nejbližšího okolí – domů na ulici
Kneslova. Na náš dotaz na zastupitelstvu
ale paní starostka odpověděla, že veřejná
debata není v plánu. Občany není třeba
informovat. Z toho jednoznačně vyplývá,
že vedení radnice nebere zájmy obyvatel
vážně.

Budeme usilovat o to, aby radnice pro-
jekt představila obyvatelům Černovic
a vedla s nimi věcný dialog ještě před zahá-
jením případné výstavby. Vývoj této kauzy
budeme bedlivě sledovat.

Jitka Silárzská,
zastupitelka za Společně pro Černovice

Nový dům s výhledem
na Areál zdraví, aneb 
Utajená výstavba na
Kneslově

Mimořádně vám na této straně při-
nášíme vzpomínku na paní PhDr. Věru
Kovářů, která náhle zemřela dne
10. května ve věku úctyhodných 91 let.
Řadu let byla černovickou zastupitelkou
a nezapomenutelným člověkem, který
pro naši městskou část hodně vykonal.
Za celé vedení vyjadřujeme rodině paní
Kovářů upřímnou soustrast. A přiná-
šíme na ni krátkou vzpomínku.

Paní Věra Kovářů se narodila 7. květ-
na 1932 a do paměti lidí vstoupila jako
významná památkářka, etnografka
a organizátorka folklórních festivalů.
Po maturitě na brněnském gymnáziu
studovala v letech 1950–1955 národopis
a hudební vědu na Filozofické fakultě
Masarykovy univerzity v Brně, kde roku
1978 obhájila titul PhDr.

S neutuchajícím elánem a energií
sobě vlastní usilovala na Národním
památkovém ústavu o záchranu pamá-
tek lidového stavitelství, spolupracovala
s významnými výzkumnými etnogra-
fickými institucemi, zejména pak se
Slováckým muzeem v Uherském Hra-
dišti, a podílela se na vydávání řady
odborných textů, článků a publikací.
Donedávna působila v Památkové radě
Národního památkového ústavu,
územního odborného pracoviště v Kro-
měříži a české sekci Mezinárodní rady
organizátorů folklórních festivalů
a lidového umění.

Vedle svého odborného zaměření se
Věra Kovářů po celý život věnovala folk-
lóru, zejména pak tanci. Byla členkou
několika souborů, například Poľana,
Bartošův soubor lidových písní a tanců,
Kašava, kde nejdříve působila jako zpě-
vačka a tanečnice, a kde také nalezla
svého celoživotního partnera. Po celý
život se snažila udržovat zdroje lidové
kultury na Moravě, bez ohledu na to,
zda šlo o architekturu, krajinu, zvyky,
folklór či lidové umění. (zdroj: npu.cz)

Vzpomínka na
PhDr. Věru Kovářů
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Do celorepublikového projektu s názvem Příběhy našich
sousedů organizace Post Bellum se na jaře roku 2023 zapojily
i dvě základní školy z MČ Černovice. Dva týmy složené z žáků
a žákyň osmých tříd ze ZŠ Řehořova a jeden tým ze ZŠ Kneslova
se na několik měsíců proměnily v dokumentaristy a pod vede-
ním Mgr. Lucie Pavlíčkové, Mgr. Ivany Šlosarové a koordiná-
torky Post Bellum měly za úkol najít pamětníky, vyslechnout
a zaznamenat jejich příběhy, a ty dále vyprávět zvolenou audio-
vizuální formou. První tým ze ZŠ Řehořova se rozhodl pro
videoreportáž, ve které zachycuje příběh paní Jiřiny Lúčové.
Druhý tým z téže základní školy zpracoval příběh pana Janka
Martinkoviče skrze animaci. Tým ze ZŠ Kneslova přiblížil poslu-
chačům životní osudy paní Vlasty Svobodové prostřednictvím
audioreportáže. 

Projekt Příběhy našich sousedů si klade za cíl přiblížit součas-
ným žákům život „obyčejných“ lidí ve 20. století a na vyprávění
konkrétního pamětníka reflektovat, jakým způsobem do tehdej-
šího života zasahovaly dějinné události. Projekt také napomáhá
budování mezigenerační sounáležitosti.

Účastníci projektu mají nejen možnost dozvědět se detaily ze
života např. svého souseda či rodinného příslušníka, ale také
osvojit si dovednosti vyprávění příběhu, jeho dalšího zpracování
a prezentace na veřejnosti. Projekt je doplněn o workshopy, během
kterých žáci a žákyně mohou nahlédnout do technik animace ve
studiu Scala, přiučit se tvorbě videa či se podílet na audiozáznamu
v Českém rozhlase Brno. 

Vyvrcholením celého projektu je pak závěrečná prezentace,
která se koná 15. 6. 2023 v 17.00 v Křišťálovém sále Staré radnice
na Radnické 10. Během ní žákovské týmy z MČ Černovice i ze
škol z dalších městských částí představí své několikaměsíční úsilí
široké veřejnosti i zástupcům města Brna. Na závěrečnou pre-
zentaci jste všichni srdečně zváni! 

Vzdělávací projekt Příběhy našich sousedů je realizován s opa-
kovanou podporou Magistrátu města Brna. Veškeré výstupy projektu
budou zveřejněny na webu pribehynasichsousedu.cz a uchovány
pro budoucí generace v archivu Paměti národa.

Příběhy našich sousedů objevujeme
na ZŠ Řehořova i ZŠ Kneslova

Víte, kdo je patronem Černovic? Je to svatý Florián, který má
kromě Černovic pod patronátem třeba i hasiče, kominíky či peka-
ře. Oslavy svátku svatého Floriána lákaly kdysi davy lidí z širokého
okolí a je dobře, že se jeho památka připomíná dodnes. 

I letos k tomu přispělo Černovické sdružení, které v sobotu
6. května připravilo Májový jarmark „s poutí“ v parku Řehořova.
V této době se totiž konávala v Černovicích velká pouť, táhnoucí
se až do Komárova. Snažíme se ji připomínat aspoň drobnými
náznaky poutě v podobě růží z papíru a dalších aktivit, které
dokážeme v rámci dobrovolnické činnosti realizovat (náš spolek
nemá zaměstnance a veškeré akce pořádáme jako volnočasový,
tak trošku náročný koníček ;) s minimální podporou MČ, za niž

děkujeme. Letos jsme totiž obdrželi 10 tis. Kč na zhruba 30 akcí,
které pro Černovičáky ročně připravíme.

O 10 dnů později, v úterý 16. května v 18 hodin, se v sále nad
lékárnou Psychiatrické nemocnice uskuteční další z čím dál víc
oblíbených cestovatelských besed. Tentokrát se podíváme do
Japonska a případné otázky budete moci pokládat i rodilé Japonce,
která vystudovala češtinu a zamilovala si naši zemi natolik, že se
v ní rozhodla zůstat.

Jedna z nejoblíbenějších akcí celého našeho spolku a podle
návštěvnosti i (nejen) černovických dětí a jejich rodičů je dětský
den. Každý rok mu dáváme nový kabát-téma a ten letošní se jme-
nuje „Cirkus bude“. Najdete nás na hřišti za SŠ Charbulova,
která se na něm čile podílí, za což moc děkujeme. Děti si tu budou
moci vyzkoušet role artistů i chovatelů, podívat se na vystoupení
cvičených fretek a užít si hezké odpoledne a odměny za plnění
úkolů v neděli 28. května od 15 do 18 hodin.

Osobností, kterou jsme v máji začali, před prázdninami i kon-
číme. V pátek 2. června se totiž vrátíme k černovickému patronu
sv. Floriánovi u příležitosti Noci kostelů, jež má u nás dovětek
„bez kostela“. Krátce před pátou hodinou se již od roku 2015 při-
pojujeme zvoněním k ostatním brněnským chrámům a na místě
odstřeleného kostela sv. Floriána na Faměrově náměstí, který
jsme z části osázeli květinami, se můžete dozvědět více o jeho
historii z výstavy či povídání. Chybět nebude pohádka pro děti,
kapela a šifrovací hra po okolí.

Více informací naleznete na facebook.com/cernovice
a www.vcernovicich.cz, nebo pište na info@vcernovicich.cz.

Moc rádi vás na našich akcích uvidíme. Věříme, že nám čer-
novický patron Floriánek dopřeje krásné počasí i nálady. 
Silvie Zeinerová Sanža, předsedkyně Černovického sdružení, z. s.

Floriánkovy dny
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Skautské závody

Jednou za dva roky se pravidelně koná závod pro starší skauty
a skautky, který nese název Svojsíkův závod. Jedná se o celore-
publikovou akci, které se účastní většina skautských středisek.
Závod obvykle probíhá v několika kolech. Začíná se okresním

kolem, a družiny s nejlepšími výsledky postupně postupují do
kola krajského a celostátního.

V Brně se konají 2 termíny okresních kol, v jejichž pořádání
se pravidelně střídají brněnská skautská střediska. Letos vyšel
tento úkol na naše středisko Mafeking. S plánováním a přípravami
závodu se začíná již koncem předešlého kalendářního roku
a základní kola se konají již v dubnu.

15. dubna tedy vyrazilo z Kaprálova mlýna postupně na trasu 25
skautských družin, aby otestovali svoji spolupráci, komunikaci, znalosti
a všemožné další dovedností. Družiny prošly deseti stanovišti, jako
je třeba rozdělávání ohně (což bylo kvůli nevlídnému počasí velkou
výzvou), lanové aktivity, střílení z luku, poznávání zvířat a šifry.

Závodu se účastnilo pět družin z našeho střediska a jedna naše
dívčí družina – Levandule ze 67. oddílu Herbae – dokonce postou-
pila do krajského kola s krásným umístěním na 2. místě.

Přestože nám počasí moc nepřálo, byla účast velká a členové
družin do plnění aktivit dali všechno!

Za středisko Mafeking, Lenka Rotscheinová (Pocahontas)

Ragbisté z Akademie Brno
spolupořádají mezinárodní turnaj dětí BRNO CUP

Dětské týmy mladších žáků U12 a přípravek U10 a U8 zahájily
jarní sezonu v sobotu prvního dubna mezinárodním turnajem
PYRF (Prague Youth Rugby Festival). Jednotlivé kategorie ode-
hráli své turnaje v rámci PYRF  hned na několika pražských hřiš-
tích a to Tatry Smíchov (U10), Pragy (U8) a Petrovic (U12). Tento
turnaj je největším pravidelně pořádaným mládežnickým tur-
najem v ČR. V kategorii U12 se nám povedlo dokonce se účastnit
i finálové skupiny o 1.–12. místo z 30 účastníků.

Ani v Brně však nezůstavají ragbyové kluby pozadu. V sobotu
13. května spolupořádáme 2. ročník mezinárodního turnaje
dětí BRNO RUGBY CUP, společně s dalšími dvěma brněnskými
kluby Bystrcí a Dragonem. Na hřišti TCM v Brněnských Ivano-
vicích se odehraje turnaj kategorie U10, který bude organizován
naší Ragby Akademií Brno, a účastnit se ho bude na 20 týmů
z ČR i ze zahraničí. Pro náš klub to znamená velkou organizační
výzvu a první samostatně pořádaný turnaj v historii klubu. 

Jarní ragbyová sezona je již v plném proudu, a dětské týmy
Ragby Akademie U8-U10-U12 za sebou mají kromě PYRFU
i oblastní turnaje v Olomouci a Bystrci. Letos poprvé se budeme
účastnit i mistrovství ČR a to 3. června, které proběhne v Brně

Judisté mají za sebou
potřebné soustředění

Soustředění v Adamově 21.–23. dubna  absolvovali mladí
judisté JWC Brno. Náročná, ale také hodně poučná třídenní
akce, byla více než zdařilá. Soustředění bylo zaměřeno na vše-
stranný rozvoj osobnosti judistů, na zvyšování jejich samo-
statnosti a zdravého sebevědomí.

Pod vedením zkušených trenérů byly tréninky zaměřené
na správné provedení technik a zvyšování fyzické kondice. 

Pro 90 účastníků to mimo jiné znamenalo, že soustředění
neprobíhalo pouze formou tréninkových jednotek. Nezbytnou
součást představovaly různé aktivity dětí, vyzkoušet si děti
mohly např. střelbu z luku, ale i airsoftové pušky.

Soustředění bylo zakončeno turnajem, pro všech 90 účast-
níků, na kterém šest judistů JWC Brno vybojovalo cenné kovy.

Tamara Skoupá, Tobiáš Lorenc, Sebastian Svoboda, Michal
Mega, Ela a Ema Zapletalovy, trenér Bc. Jiří Bačovský

Na závěr pro ty z vás, kteří byste měli zájem si judo vyzkoušet
pod vedením zkušených trenérů Bc. Jiřího Bačovského a Ivany
Králíkové, v tělocvičně ZŠ Řehořova, je možné každé pondělí
a čtvrtek navštívit trénink.

Sportu zdar Mgr. Bc. Tomáš Skoupý

a ve Vyškově. Čtyři naši hráči se také účastní zájezdu do Francie
na velký mládežnický turnaj v Angouleme s výběrem U12, který
pořádá Akademie Yvesse Perrota. 

Celostátní soutěže se účastní také starší žáci do 14 let, kde děti
z Ragby Akademie Brno nastupují společně se Zlínem. V posled-
ním zápase podlehli brněnské Bystrci 12:24, a nyní je čeká zápas
play off až v dalekých Kralupech nad Vltavou.

Zveme všechny Černovičáky, přijďte s dětmi vyzkoušet ragby
na hřiště SŠ Charbulova! Bereme děti již od 4 let. Veškeré infor-
mace k dispozici na našem webu rabrno.cz.nebo na facebooku
Ragby Akademie Brno.
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Škola v přírodě – Pod pirátskou vlajkou
Pod pirátskou vlajkou, tak se nazýval

náš program na škole v přírodě v hotelu
Pavla ve Vlachovicích blízko Nového Měs-
ta na Moravě. Děti z 1. B a 2. B si celý týden
užívaly krásnou přírodu v okolí hotelu.
I když nám počasí moc nepřálo a dopo-
lední teploty se pohybovaly kolem 6 °C,
neodradilo nás to od her a vycházek do
lesa a k  rybníkům. Kluci a holky tyto
vycházky popisovali jako cestu bažinami.
Ani se nedá věřit, co jsme všechno zvládli:
hledat piráty, střílet z luku a foukačky, lézt
po lanovém žebříku a slaňovat, hrát noční
orientační hru a taktickou hru „lodě“. Moc
se všem líbila stezka odvahy, pirátská party
s tancem, hry „lovení velryb“ a „torpéda“.
Každý den jsme psali deník, zpívali pirát-
skou hymnu „Hej, kapitáne!“ a samo-
zřejmě jsme také četli, počítali a poznávali
přírodu v okolí. 

Ke všem skvělým aktivitám ještě musíme
přidat pěkné prostředí hotelu, krásné pro-
storné pokoje a výtečné jídlo. Prostě, i když
počasí nebylo ideální, naše škola v přírodě
byla super a my jsme moc rádi, že ji, i díky
finančnímu příspěvku zřizovatele, může-
me každý rok organizovat. 

třídní učitelky 1. B a 2. B ZŠ Řehořova

Tematické dny na Řehořce
V dubnu se žáci ZŠ Řehořova zúčastnili

dějepisného dne a Dne Země, které byly
naplánovány pro celý druhý stupeň.
Během dějepisného dne vyrazili žáci na
exkurzi do Kostnice svatého Jakuba a na
detektivní historickou exkurzi Brnem,
navštívili Labyrint v podzemí a zhlédli
výstavu vynálezů, jejichž autorem byl sám
Leonardo da Vinci.

Druhý tematický den, Den Země, který
se konal 24. 4. v ZOO Brno. Žáci podle
tříd absolvovali různé programy, někteří
vyplňovali pracovní listy, jiní procházeli
naučnou stezku, další se účastnili exkurze
s průvodcem. 

Zážitková výuka má úspěch a moc se
těšíme na další tematické dny.

Mgr. Pavla Vytisková (ZŠ Řehořova)

Dvě stříbrné medaile pro Řehořku
Holky i kluci z pátého ročníku (s pod-

porou čtvrťáků) si připsali další úspěchy
do svého sportovního portfolia, když obsa-
dili druhá místa v městském finále ve vybí-
jené! První smíšená kategorie, výběr
nejlepších kluků a dívek, odehrála svůj
zápas v pondělí 24. 4. V druhé kategorii
nastoupil o den později výběr našich nej-
lepších děvčat. Po odehrání všech zápasů
byly výsledky několika družstev shodné,

a proto rozhodovalo skóre zápasů. Rozdíly
mezi prvním a druhým místem byly mini-
mální. Děkujeme za skvělou reprezentaci
naší školy a těšíme se na další sportovní
úspěchy!

Mgr. Martina Pártlová (ZŠ Řehořova)

Návštěva jubilejního 25. ročníku
festivalu Jeden svět

Jeden svět je mezinárodní festival doku-
mentárních filmů věnovaných problema-
tice lidských práv a v současnosti největším
filmovým festivalem svého druhu na světě.
V Česku probíhá ve 25 městech a Brno je
jedním z nich.

Školám je věnována část festivalu pod
názvem Jeden svět na školách. Jedná se
o dopolední promítání seznamující žáky
s příběhy jejich vrstevníků z celého světa.
Tuto projekci letos navštívili i žáci Řehořky,
konkrétně 2. stupně, se svými vyučujícími
českého jazyka. Sedmé třídy zhlédly 3 krát-
ké filmy o chlapci s mentálním postižením,
ochraně životního prostředí a účasti žen
v ryze mužských odvětvích sportu. Žáci
šestých a osmých tříd zhlédli jeden delší
dokument s názvem „Dívčí gang“ otevřeně
zaznamenávající plusy i mínusy kariéry
nezletilé německé influencerky. 

Po promítání následovaly odborníky
moderované besedy, v nichž měli žáci pří-
ležitost se k tématům vyjádřit. Potěšila nás
živá diskuze, do níž se žáci bez ostychu
zapojili. Jistě si z projekcí odnesli nové
poznatky a sdílené zážitky.

Mgr. Jana Lúčová (ZŠ Řehořova)

Move fast
Žáci 6. B ZŠ Řehořova se měli možnost

zúčastnit celosvětového zážitkového
výukového programu MOVE FAST, jehož
cílem je naučit děti poznat příznaky cévní
mozkové příhody, infarktu a umět okam-
žitě přivolat pomoc. Projekt je úspěšně
realizován již v 37 zemích světa. 

Žáci se dozvěděli nejen to, jak poznat
infarkt a cévní mozkovou příhodu, navíc
si ale také vyzkoušeli, jak náročné je člo-
věka resuscitovat.

Mgr. Helena Marholdová (ZŠ Řehořova)

UPLIFT ORIENT
V pondělí 3. dubna se 10 ukrajinských

žáků z naší školy starších 13 let zúčastnilo
dvouhodinového online programu
UPLIFT ORIENT. Cílem aktivity bylo
představit žákům srozumitelně v jejich
ukrajinském jazyce informace o české kul-
tuře, možnostech cestování a o českém
finančním, podnikatelském a pracovním
systému. Své znalosti si žáci bezprostředně
ověřovali ve zkušební aplikaci a porovná-
vali se s ostatními účastníky z jiných škol.
V závěrečné soutěži vynikla naše děvčata,
neboť obsadila první tři místa. Vítězky
budou odměněny věcnými cenami od
pořadatelské JA Czech o. p. s., která je sou-
částí mezinárodní neziskové organizace
JA Worldwide.

Žáci absolvovaný program velmi ocenili,
protože měli možnost se ještě více seznámit
sČeskou republikou azorientovat se voblas-
tech, které jsou pro život zde důležité.

Mgr. Gabriela Marchewková
(ZŠ Řehořova)

Atletická olympiáda ŠD obvodu
Brno-jih

Dne 26. 4. se na ZŠ Jihomoravské nám.
v Brně konala atletická olympiáda školních
družin z obvodu Brno-jih (ZŠ Měšťanská,
Tuháčkova, Kneslova, Jihomoravské nám.,
Přemyslovo nám., Bednářová, J. Broskvy
a ZŠ Řehořova). Soutěžilo se v hodu kri-
ketovým míčkem, skoku z místa, běhu na
60 m a 150 m. Po školním kole, které pro-
běhlo v každé družině, byla vybrána nej-
lepší atletka a atlet z každého ročníku. Naši
ŠD reprezentovali: Emma S. a Matoušek
D. z 1. tř., Kristýna S. a Daniel P. z 2. tř.,
Natálie J. (1. místo v kategorii starší dívky)
a Hugo P. (4. místo v kategorii starší chlap-
ci) ze 3. tř. a Terezie S. a Vojtěch V. ze 4. tř. 
Všem atletům gratulujeme ke skvělým
výsledkům.

Radmila Preslová (ZŠ Řehořova)

ZŠ Řehořova
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Návštěva v Bratislavě
Paní ředitelky z mateřských škol  Kneslova a Štolcova 21,

paní Hana Susová a Šárka Suková, se 23. a 24. 4. zúčastnily
v rámci projektu Erasmus+ vzdělávací mobility v Mateřské
škole Timravina v Bratislavě. Měly možnost navštívit školské
zařízení, které se nachází v centru Bratislavy, prohlédly si krás-
nou budovu, ale hlavně se seznámily s podmínkami výchovně
vzdělávacího procesu. Paní ředitelka Ing. Katarína Koledová
byla velmi ochotným a fundovaným průvodcem, zodpověděla
všechny otázky, týkající se inkluzivního vzdělávání, digitalizace
a osobnostního rozvoje pedagogů. Doufáme, že vztahy, které
byly navázány při této návštěvě se budou nadále rozvíjet.

ZŠ Kneslova a její akce 
Zápisky z Paříže ZŠ Kneslova

Na konci dubna se vydalo 47 odvážných žáků druhého stupně
na dobrodružnou cestu do Paříže. 

Cesta autobusem byla náročná, ale i tak jsme hned ráno vyběhli
vstříc novým zážitkům. V prvním dnu jsme zdolali schody vedoucí
k vrcholu Eiffelovy věže, která nás odměnila krásnými výhledy
a poskytla nám celostní pohled na to, co nás v příštích chvílích
a dnech čeká. Naše další kroky směřovaly k Invalidovně, kde jsou
mimo jiné pohřbení i nejvýznamnější váleční hrdinové Francie,
nejznámější je hrobka císaře Napoleona. Následovaly drobné
nákupy a procházka ulicemi Paříže, která nás přivedla až k místu,
kde jsme nastoupili na loď a projeli se po řece Seině. Na trase jsme
mohli vidět katedrálu Notre Dame, nádherné mosty, muzea Orsay
i Louvre, repliku sochy Svobody, okouzlující budovy pařížského
nábřeží, ale i mnoho stanů, ve kterých bydleli lidé bez domova. 

Středa si pro nás připravila program vskutku královský. Na
9. hodinu ranní jsme měli objednaný vstup do zámku Versailles
a jeho přilehlých, nesmírně rozlehlých zahrad. Celé dopoledne
nás obklopovala krása, pompéznost a umění nepopsatelné hod-
noty. Ze šlechtického prostředí jsme se autobusem přesunuli do
čtvrti jiného ražení – Pigalle, kterou najdete na úpatí Montmar-
tru. Mezi nejznámější budovy této části Paříže patří nepřehléd-
nutelný kabaret Moulin Rouge. Odtud jsme vystoupali k bazilice
Sacré-Coeur. Procházka místní uměleckou čtvrtí zaujala naše
mladé umělce. Perličkou byl pohled na zeď, na které najdete tři
sta jedenácti jazyky napsáno vyznání „miluji Tě“ (Le mur des je
t’aime). Našim středečním posledním zastavením byla vyhlídka
z mrakodrapu Montparnasse.

Zlatým hřebem našeho výletu bylo museum Louvre. Projít celý
komplex během jedné návštěvy není možné, ale povinným zasta-
vením byl obraz Mony Lisy, který je pravděpodobně nejvyhledá-
vanějším exemplářem tohoto muzea. Po kulturně náročném
dopoledni jsme se přesunuli metrem do čtvrti La Défense, kde
jsme obdivovali mrakodrapy, monumentální stavbu La Grande
Arche, což je symbol moderní čtvrti ve tvaru vítězného oblouku. 

Noc s Andersenem
Dne 4. dubna proběhla u nás ve škole celorepubliková oslava

dětské knihy. Akce byla připravena jak pro žáky 1. stupně, tak
i pro děti starší. Žáci se zábavnou formou seznámili s těmi nej-
známějšími pohádkami H. Ch. Andersena. Moc nás potěšilo, že
se programu zúčastnilo 42 dětí. Velké poděkování patří pomoc-
níkům z 6. a 7. ročníků, kteří celou akci pomohli připravit a byli
obrovskou oporou pro organizátory i účastníky.

Akce školní družiny
Před Velikonocemi jsme chystali velikonoční výzdobu, kterou

jsme zkrášlili celou naši školní chodbu. Děti si vytvořily dekorace
v podobě zajíčků, oveček, slepiček, ptáčků a dalších zvířátek,
které si pak odnesly domů. Dále jsme si také zkusili sázení semínek
řeřichy, o které se pečlivě staráme. Naše aktivity jsme zakončili
v kuchyňce, kde jsme z kynutého těsta modelovali a upekli tradiční
velikonoční jidáše. Všichni si moc pochutnali.

Na ZŠ Jihomoravské náměstí se konal tradiční jarní čtyřboj škol-
ních družin. Poměřit si svoje síly přišlo více než 60 dětí z 8 základních
škol našeho obvodu. Všechny děti se snažily a předvedly opravdu
skvělé výkony. Gratulujeme! Tým pedagogů ZŠ Kneslova

Eliška a vesmírná pohádka
Víte, jak vypadá noční obloha, jak se jmenují hvězdy, co září

na obloze, která se rozsvítí první? Jak vypadá absolutní tma? Děti
z naší mateřské školy Elišky Krásnohorské se o tomto všem dozvě-
děly při návštěvě hvězdárny na Kraví hoře.

V digitáriu pod hvězdnou oblohou děti zhlédly příběh ježka,
zajíce, krtka a sovy, kteří společně prozkoumali hvězdářskou
základnu. Příběh dětem nenásilnou formou přiblížil téma Slu-
neční soustavy, planet, Měsíce i orientací na hvězdné obloze.

Kolektiv MŠ Elišky Krásnohorské

Malí badatelé z Elišky
Objevování, zkoumání,

bádání, experimentování …
to vše čekalo na děti z Elišky
v brněnském zábavném
vědeckém parku VIDA! Děti
si mohly vyzkoušet, jak fun-
gují věci kolem nás ajak jinak
než hravou formou. VIDA!
nabízela šest tematických cel-
ků, do kterých děti mohly

nahlédnout. Jednalo se o Planetu, Civilizaci, Člověka, Mikrosvět
a dětské přírodovědné centrum. Děti pozorovaly, jakou sílu má
voda při záplavách, zaposlouchaly se do vlastního srdečního tepu,
ponořily ruce do interaktivního pískoviště nebo se zadívaly na
detaily pod mikroskopem.

O pohybové atrakce zde nebyla nouze. Program nám zpestřila
skluzavka, která měla u dětí velký úspěch, dopravní hřiště nebo
prolézačka ve formě věže.

Děkujeme VIDĚ! za příjemně strávené dopoledne a těšíme se na
příští návštěvu. Bc. Monika Bělochová
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■ MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci pro
ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč., tel.:
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz 

■ Odborný řez ovocných stromů všech druhů a stáří. Telefon:
776 788 342, www.rezovocnychstromu.webnode.cz

■ Elektrikář – opravy, rekonstrukce.Tel.:797 676 748

■ ŽALUZIE – PLISÉ – ROLETY – SÍTĚ. Vnitřní hliníkové
žaluzie, rolety DEN a NOC, vertikální žaluzie, zastínění lodžie,
sítě proti hmyzu. Akční sleva 20 %. Telefon: 605 374 881,
www.domove.cz. Objednatel DOMOVE s. r. o. Nové sady
988/2, Staré Brno, 602 00 Brno IČO: 05580838DIČ:
CZ 05580838 Darko Bojič Tel.: 605 374 881, bojic@domove.cz

■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku a matrací,
ÚKLID DOMÁCNOSTI,  MYTÍ OKEN (včetně případného
sundání  a pověšení záclon i závěsů), ŽEHLENÍ a jiné drobné
práce v domácnosti,… to vše vám nabízí rodinná firma A-Z
HOSPODYNĚ. Zavolejte nám na 792 466 199 – na všem se
domluvíme.

■ Koupím starší auto pro dceru do 40 tis. Kč. Tel.: 704 819 995

■ SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ. Rád pomohu s výbě-
rem. Vnitřní žaluzie, sítě, látkové roletky, venkovní rolety.
Zaměření a cenová nabídka zdarma. Doprava v Brně za
1 Kč na nové! Tel.: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

■ Muže a ženy i s OZP na OSTRAHU OBJEKTU, RECEPCE
a DOZOR V MUZEU. Telefon: 602 595 682, e-mailová adresa:
pph.kolarik@seznam.cz

Řádková inzerce
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Městské ankety jako další
možnost participace Brňanů 

Od loňského roku jsou součástí
Dáme na vás, kromě participativního
rozpočtu, i občanské návrhy a nyní

je připravováno spuštění městských anket, které budou další
možností aktivní spoluúčasti obyvatel na fungování města.

Občanské návrhy Dáme na vás na webových stránkách
navrhy.damenavas.cz nabízejí Brňanům celoroční možnost po-
dávat návrhy na zlepšení života ve městě, a to bez ohledu na kon-
krétní částku, regulativní charakter návrhu nebo obecnější typ
realizace. Každý z nich mohou občané Brna podpořit či odmít-
nout. Již podané návrhy sbírající podporu lze nalézt v galerii
návrhů na webu navrhy.damenavas.cz/galerie-navrhu. Občanské
návrhy, které získají podporu, budou navrženy Radě města Brna
k projednání.

Připravované městské ankety Dáme na vás dají prostor Brňa-
nům odpovědět na otázky, které se týkají aktuálních témat. Vedení
města se tak může obrátit se svými dotazy na veřejnost a získat
důležitou zpětnou vazbu. Je to další cesta, jak se zeptat na názory
všech, co žijí v Brně. Některé ankety budou určeny pro všechny
obyvatele města, jiné jen pro ty, kdo mají v Brně trvalý pobyt.

Tak neváhejte, zapojte se do rozvoje města a podílejte se na
jeho zlepšení. Dáme na vás! Mgr. Veronika Singrová

Černovická míle přilákala malé i velké sportovce
Hned v sedmnácti kategoriích se mohli malí

i velcí běžci vydat na oblíbenou závodní trať, která
už 30 let nese název Černovická míle. Pořádá jí klub
biatlonu Střelka, apřestože byl prodloužený víkend
a hezké počasí, na startu se sešlo mnoho těch, kteří
si chtěli vyzkoušet svoji fyzičku a zazávodit si.

1491 metrů po silnici a přes kopec nakonec
doběhli všichni a dostali za to také odměnu v podobě krásné
medaile. A nezbývá než poděkovat pořadatelům, ale i účastníkům,
že tuto skvělou akci v Černovicích stále máme.

Vietnamská komunita v Černovicích
dodržuje své tradice

Velmi si vážíme naší vietnamské komunity v Černovicích. Jsou
vždy mezi prvními, kdo ať už to byly povodně, covid či cokoliv
jiného, nabízejí svoji pomoc. Je u nich obdivuhodné, jak udržují
své tradice a jednou z nich, které se naše starostka Petra Quittová
zúčastnila, byla i vzpomínka a oslava Dne královské dynastie
Hungů. Tyto oslavy, kde zaznívá doprovodná tradiční hudba jsou
zapsány jako nehmotné kulturní dědictví UNESCO.

V prostorech jídelny a Senior klubu Sociálního domu se
konala ve středu 19. 4. vernisáž obrazů paní Dany Teinitzer.
Příchozí mohli zhlédnout na 31 obrázků této malířky, která
svoje náměty čerpá nejen v rodných Hustopečích, ale během
svého aktivního života. Podpořit ji přišli i umělci a kolegové
nejen z Hustopečí, ale také z Brna a samozřejmě černovičtí
senioři. Popřejme ji hodně síly do další umělecké tvorby. Paní
Dana Teinitzer připravuje také víkend otevřeného ateliéru, který
se bude konat v červenci. 

Vernisáž paní Dany Teinitzer
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Střední škola Brno, Charbulova pořádá 

kurzy pro veřejnost 
a dovoluje si Vás pozvat na:

Střední škola Brno, Charbulova, příspěvková organizace
Sídlo: Charbulova 106, 618 00 Brno

Kurz „Španělské kuchyně“ 
KDY: 17. 6. 2023 od 15.15 hodin
KDE: SŠ Charbulova, gastrostudio 
CENA: 3 000 Kč 
Přihlášení: www.kurzycharbulova.cz
Bližší informace na telefonu: 733 551 868

Lektorem kurzu je pan Robert Janíček, který se věnuje španělské kuchyni více než 10
let. Působil v restauracích ve španělských městech Kastilie La-Mancha a Granadě. Po
návratu ze Španělska, jehož je velký milovník, si v Brně otevřel svůj vlastní tapas bar
s názvem Saffron Bar & Tapas. Působí jako učitel odborného výcviku na Střední škole
Brno, Charbulova a má na starosti studenty oboru Kuchař.
V rámci kurzu si připravíte a odnesete menu sestavené ze španělských specialit –
tradiční španělská paella s mořskými plody, Treska s česnekovou emulzí, pečená
zelenina po katalánsku, Pastýřova pánev z drobečku a iberica. 

Kurz „Příprava domácích klobás“
KDY: 3. 6. 2023 od 8.00 hodin
KDE: SŠ Charbulova, řeznická dílna
CENA: 3 990 Kč
Přihlášení: www.kurzycharbulova.cz
Bližší informace na telefonu: 733 551 868 

Kurz pod vedením zkušených řeznických mistrů naší
školy. 
Nikdo neodejde s prázdnou – každý účastník kurzu si odnese 5 kg vlastnoručně
vyrobených produktů. Klobásky si odnesete buď syrové nebo vyuzené, produkty vám
zavakuujeme pro jejich delší trvanlivost a možnost uskladnění.
Kurz je určen pro 10 účastníků.

V Černovicích žije Radim Dačev. Hraje na bicí. Na ty hraje v kapele Vehiba, kterou vám dnes představíme.
Jmenovitě se jedná o Verču, Aleše, Radima a Martina. A kdo ví, třeba nám v Černovicích v dohledné době
i zahrají. Tímto příspěvkem chceme dávat prostor vám, kteří žijete mezi námi. A děláte něco navíc, z čehož
máme radost my všichni. VEHIBA.CZ

Jak se daří?
Radim: Sedíme na pivečku u Trolla, takže se nemůžeme mít

špatně ☺

Jak jste dlouho spolu? Řekněte nám pár slov o vzniku Vehiby …
Aleš: Historie vzniku je složitá, ale Lenka (moje žena) říká, že

je to sedm let.

Takže za vším hledej ženu?
Verča: Pardon, já jsem ta žena, co byla u vzniku! Legrace, v sou-

časném složení hrajeme 4 roky. 

Kolik má členů? 
David: Jsme 4, tedy já hraji na bicí, Aleš na kytaru, Verča zpívá

a hraje na kytaru, a basu spravuje Martin.

Kde nejčastěji hrajete?
Aleš: U Radima v obývákuJ Ne, dělám si legraci. Hrajeme všude

možně po celé České republice, ale i v zahraničí. Teď nás čeká
letní sezóna, takže budeme objíždět letní zavedené, ale i méně
festivaly. 

Máte vlastní tvorbu nebo hrajete i notoricky známé hity?
Radim: My hrajeme vlastní písničky, na tom si zakládáme. Ale

nemáme problém vyhovět i na přání.

V roce 2022 jste vyhráli 2 z 3 hlavních cen PORTA, o co se
vlastně jednalo?

Verča: To je pravda. Vyhráli jsme 2 ze 3 hlavních cen. Jednalo
se o cenu pro hudební skupinu, a vyhráli jsme i cenu za autorskou
tvorbu. Jinak pro čtenáře Černovin, Porta je soutěž, která dává
prostor začínajícím skupinám, a to zejména v žánrech folku
a country. V průběhu řady let tam vystupovala řada kapel, a proto
nás toto ocenění opravdu těší. 

Hrajete v Černovicích? 
Radim: Samozřejmě, u Trolla! To je naše domovská základna!

A jaký je váš největší hit? 
Aleš: Za náš asi největší hit považujeme písničku „Zápasím“,

za kterou jsme obdrželi již zmíněnou cenu. 

Co máte v plánu na prázdniny?
Verča: Opálit se a hrát na již zmíněných festivalech
Děkuji za rozhovor a přejeme vám úspěchy v hudební branži
Vše naleznete na „http://www.vehiba.cz“ www.vehiba.cz

PŘEDSTAVUJEME... KAPELA VEHIBA



29. 3. 2023 V Kladně se uskutečnila soutěž mladých pekařů z celé
České republiky. Zvítězila Adéla Šimková ze SŠ Charbulova.
31. 3. 2023 Správa železnic uvedla, že v roce 2022 došlo v katastru
Černovic ve 3 případech k nerespektování návěstidla Stůj! strojve-
doucími. ■ Pobočka České pošty Brno-Černovice nebude zrušena. 
1. 4. 2023 V ZŠ pro děti s autismem na Štolcově ulice se konala
tradiční benefice. ■ Během dne dobrovolníci v rámci akce Ukliďme
Česko sesbírali na volných plochách odpad. Její výsledky byly nej-
více viditelné v okolí ulice Vinohradské. ■ Mezi nálezy byly i injekční
jehly používané narkomany. ■ V podvečerních televizních zprávách
ČT, v souvislosti s vydáním knihy Gottwaldovy oprátky, byl zmíněn
Leopold Doležal, účastník III. odboje z Černovic.
5. 4. 2023 Teplota v ranních hodinách klesla na – 4°C, čímž došlo
k zmrznutí květu meruněk.
7.–10. 4. 2023 Větší část Velikonoc proběhla ve znamení chlad-
ného počasí. V sobotu dokonce k ránu padal sníh.
8. 4. 2023 Vyšlo druhé číslo Černovin.
10. 4. 2023 Pěkné počasí přispělo k pohodovému průběhu posled-
ního dne Velikonoc. Koledníci vyrazili za slunečného dopoledne,
k atmosféře přispěl i nový prvek velikonoční výzdoby na Bolza-
nově ulici: keře v předzahrádkách byly ozdobeny velikonočními
kraslicemi. ■ Odpoledne bylo na cyklostezce otevřeno občerstvení
U Trolla.
11. 4. 2023 V podvečer přišla první bouřka letošního roku.
12. 4. 2023 Dvojice strakapoudů ošetřovala větve odumírajícího
stromu na cestě u technického vjezdu do PN. ■ Po delší době se
vyskytla agitační dvojice Svědků Jehovových
13. 4. 2023 Na středních školách se uskutečnily příjímací zkoušky.
14. 4. 2023 Za 48 hodin napršelo více než 40 mm.
15. 4. 2023 Hladina Svitavy stoupla na první stupeň povodňové
aktivity. ■ V parku na Řehořově ulici ve velkých stanech žáci SŠ
Charbulova prezentovali své výrobky v rámci akce Trh řemesel.
Cimbálová muzika CimbalMEN přítomné obohatila lidovou
hudbou.  
18. 4. 2023 V resocializačním centru PN se uskutečnil Cestova-
telský večer s tématikou Izraele. ■ Ve stejné době se v Klubu zdraví
a vaření uskutečnila přednáška Éčka na talíři.
19.4.2023 V Sociálním domě se uskutečnila vernisáž výstavy
obrazů paní Dany Teinitzer.
20. 4. 2023 „Černovická“ herečka Pavla Vitázková, působící delší
dobu v Praze, se po několika letech vrátila do Brna.
21. 4. 2023 Čtveřice náboženských agitátorů na rohu Štolcovy
a Húskovy ulice se marně pokoušela, zpěvem, modlitbami
a citáty upozornit pozornost kolemjdoucích. ■ V hostinci Slu-
nečnice bylo možno strávit večer s dixielandovou skupinou
Karla Stryka pod názvem Společenský a taneční večer s Loui-
sovými sirotky.
24. 4. 2023 U restaurací Slunečnice a U Janka na Štolcově ulice
probíhá oprava vnějších omítek.
25. 4. 2023 Začaly kvést jahody. ■ Ve večerním vysílání ČT1 byl
publikován pořad 13. komnata Pavly Vitázkové. 
26. 4. 2023 V odpoledních hodinách došlo k dopravní nehodě
dvou osobních vozidel na počátku Ostravské ulice. ■ Klub seniorů

se sešel na zahradě Sociálního domu k tradičnímu pálení čaro-
dějnic.
27. 4. 2023 K potencionálně rizikové situaci došlo na hlavním
přechodu u kruhového objezdu před PN. Autobus stojící před
přechodem se pokoušel objet řidič rychle jedoucího vozidla od
města. Při tomto manévru vjel mezi nicnetušící přecházející
osoby po přechodu. Naštěstí k žádnému zranění nedošlo.
30. 4. 2023 MČ Brno-Černovice uspořádala odpoledne v Areálu
zdraví tradiční pálení čarodějnic spojené s hudebním programem.
Při pořadu asistovali místní hasiči. Zájem především mezi
nejmenšími a jejich rodiči byl značný. Závěr akce byl stanoven
na hodinu po půlnoci, večer se ale silně ochladilo.
1. 5. 2023 V okolí ZŠ Kneslova se uskutečnil tradiční běh pro
všechny věkové kategorie s názvem Černovická míle.
2. 5. 2023 Na středních školách začala ústní část maturit.
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Redakční rada si vyhrazuje právo vybrané příspěvky podle potřeby zkrátit a stylisticky upravit, za věcnou správnost odpovídá autor. Vydavatel není zodpovědný za obsah, kvalitu a prav-
divost inzerátů a reklam a za případné jimi způsobené škody. Nevyžádané příspěvky se nevracejí a nejsou archivovány. Autorem článků bez podpisu je redakční rada Černovin.

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj MČ Brno-Černovice, Bolzanova 763/1, 618 00 Brno, IČ 44992785. • Náklad 4 000 výtisků • Určeno k bezplatné distribuci
• Komise tisková a informační: předseda – Mgr. Jakub Ostrý, místopředseda – Mgr. Miroslav Kubík, členové – Bc. Jakub Pekařík / Lenka Sommernitzová / Zdeněk Strava • editorka –
Mgr. Eliška Windová, e-mail: cernoviny@cernovice.brno.cz, Bolzanova 1, 618 00 Brno, tel.: 548 129 823 • Autoři fotografií v tomto čísle: archiv autorů, pokud není uvedeno jinak • Sazba,
tisk a jazyková korektura: SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno, tel./fax: 543 210 364, e-mail: tiskarna@samab.cz, www.samab.cz • Plošná inzerce: Tomáš Psota, e-mail:
inzerce@zpravodajebrno.cz, tel.: 774 458 060 MK ČR E 14643 • Uzávěrka příštího čísla Černovin 4/2023: 8. 6. 2023.

ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

Na 8. května připadá jedna z hlavních událostí historie nejen České
republiky, ale i Evropy – ukončení 2. světové války v roce 1945.
Vedení městské části si položením věnce připomnělo Den vítězství
a tichou vzpomínkou uctilo oběti této války.
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